Дело № 1-913/2025

УИД 78RS0005-01-2025-007845-04

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Санкт-Петербург 06 августа 2025 года

Судья Калининского районного суда г. Санкт-Петербурга Алхазова Т.Г.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Калининского района Санкт-Петербурга ФИО4, 

подсудимого ФИО5, 

защитника Фоменко В.В., представившего удостоверение №,

при секретаре Тарасовой А.Л.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ ранее судимого 18.02.2025 Калининским районным судом Санкт-Петербурга по ст. 322.3, 64 УК РФ к штрафу в размере 10000 рублей, штраф не оплачен,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 322.3, 322.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно: в период с 09 часов 30 минут до 21 часа 00 минут 03.03.2025 он, в нарушение требований п. 23 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» и требований Федерального закона № 109 от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», умышленно совершил фиктивную постановку на миграционный учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, посредством внесения заведомо ложных сведений в бланки уведомлений о прибытия иностранных граждан в место пребывания в Российской Федерации по 

<

адрес> которые собственноручно подписал и лично подал в отдел по вопросам миграции УМВД России по Калининскому району г. Санкт- Петербурга способом отправления с Санкт-Петербургского государственного казенного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенный по 

<

адрес> при этом достоверно зная, что данные иностранные граждане по указанному им адресу пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение по 

<

адрес> иностранным гражданам им не предоставлялось, таким образом, он незаконно поставил на миграционный учет 2 иностранных граждан, а именно граждан 

<

данные изъяты> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые фактически по вышеуказанному адресу не проживали, тем самым умышленно совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации; в соответствии с п. 34 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» сведения о нахождении иностранных граждан ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ по месту пребывания в установленном порядке внесены 23.04.2025 в государственную информационную систему миграционного учета в ОВМ УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербургу, расположенного по 

<

адрес>

Он же (ФИО5) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно: период с 09 часов 30 минут до 21 часа 00 минут 11.03.2025 он, в нарушение требований п. 23 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» и требований Федерального закона № 109 от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», умышленно совершил фиктивную постановку на миграционный учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации посредством внесения заведомо ложных сведений в бланк уведомления о прибытия иностранного гражданина в место пребывания в Российской Федерации по 

<

адрес>, которые собственноручно подписал и лично подал в отдел по вопросам миграции УМВД России по Калининскому району г. Санкт- Петербурга способом отправления с Санкт-Петербургского государственного казенного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенный по 

<

адрес> при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному им адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по 

<

адрес>, иностранному гражданину им не предоставлялось, таким образом незаконно поставил на миграционный учет иностранного гражданина, а именно гражданина 

<

данные изъяты> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который фактически по вышеуказанному адресу не проживал, тем самым умышленно совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации; в соответствии с п. 34 Постановления Правительства РФ от 18.07.2006 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» сведения о нахождении иностранного гражданина ФИО3 по месту пребывания в установленном порядке внесены 29.04.2025 в государственную информационную систему миграционного учета в ОВМ УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербургу, расположенного по 

<

адрес>

Подсудимый ФИО5 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Суд удостоверился, что у государственного обвинителя возражений против рассмотрения дела в особом порядке не имеется, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения, и квалифицирует содеянное подсудимым по каждому из двух преступлений по ст. 322.3 УК РФ, как совершение фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимый ранее судим за совершение умышленного преступления небольшой тяжести, вновь совершил два аналогичных умышленных преступления, в то же время учитывает, что отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют, ФИО5 вину признал, в содеянном раскаялся, 

<

данные изъяты> что признается судом смягчающими наказание обстоятельствами, с учетом которых суд полагает возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа, при этом, учитывая имущественное положение осужденного и его семьи, а также возможность получения осужденным заработной платы и иного дохода, суд полагает возможным назначить штраф с рассрочкой его выплаты. Оснований к признанию вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств исключительными и позволяющими назначить подсудимому наказание с применением положений ст.64 УК РФ, а также к применению положений ст. 15 ч. 6 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 322.3, 322.3 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению от 03.03.2025) - в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению от 11.03.2025) - в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

В соответствии с положениями ст. 69 ч. 2 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО5 наказание в виде штрафа в размере 110 000 (ста десяти тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 70 УК РФ полностью сложить назначенное наказание с наказанием, назначенным приговором Калининского районного суда Санкт-Петербурга от 18.02.2025, окончательно назначив наказание по совокупности совершенных преступлений в виде штрафа в размере 120 000 (ста двадцати тысяч) рублей. 

В соответствии с положениями ч. 3 ст. 46 УК РФ назначить рассрочку выплаты штрафа на срок 13 месяцев, равными частями в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей, с уплатой первой части штрафа в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, оставшихся частей штрафа - ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Реквизиты для перечисления штрафа: получатель - УФК по г. Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области), ИНН 

<

***>, КПП 784201001, БИК - 014030106, Счет получателя: № 03100643000000017200 в Северо-Западном ГУ Банка России, кор. счет № 40102810945370000005, ОКТМО - 40 330 000, КБК - 188 1 16 03132 01 0000 140,

УИН - 188 578 2501 004 0022934.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 3 уведомления, копии паспортов и миграционных карт, хранящиеся в уголовном деле – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий